Муниципальное казённое учреждение

«Управление образования администрации города снежинска»
П Р И К А З
	20.01.2012 г.

	№ 8

О проведении городского конкурса официальных
Web-сайтов образовательных учреждений
На основании плана работы Управления образования, в целях формирования единого информационного пространства г.Снежинска, создания, популяризации и поддержки официальных Web-сайтов образовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс официальных Web-сайтов образовательных учреждений в период с 01.02.2012 г. По 23.03.2012 г.

2. Утвердить положение о городском конкурсе официальных Web-сайтов образовательных учреждений (Приложение 1)
3. Утвердить персональный состав оргкомитета конкурса (Приложение 2).
4. Оргкомитету конкурса:

-довести до сведения образовательных учреждений положение о городском конкурсе Web-сайтов образовательных учреждений в срок до 01.02.2012г.;

-провести консультации с участниками конкурса по подготовке конкурсных материалов в срок до 01.03.2012г.
5. Руководителям образовательных учреждений направить в оргкомитет заявку на участие (по установленной форме) в городском конкурсе официальных Web-сайтов образовательных учреждений в срок до 07.02.2012 г.
6. Оперативное руководство по подготовке и проведению городского конкурса официальных Web-сайтов образовательных учреждений поручить Смирновой И.Л., директору МБОУ «Муниципальный методический центр».

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления                                                                             Б.М.Беккер
СОГЛАСОВАНО

Начальник ОПС

 В.В. Федоренко
Исп. И.Л.Смирнова

3-98-41

Приложение 1
к приказу № ____от _____.2012г.
ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ WEB-САЙТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет понятия, цели, основы организации и проведения городского конкурса официальных Web-сайтов общеобразовательных учреждений и дошкольных образовательных учреждений (далее - конкурс).
1.2. Конкурс проводится с целью формирования единого информационного образовательного пространства г. Снежинска, сбора и предоставления пользователям сети Интернет информации о городской системе образования, создания, популяризации и поддержки официальных Web-сайтов образовательных учреждений города.
1.3. Основная задача конкурса - выявление лучшего опыта дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждений по созданию и функционированию официальных Web-сайтов и распространение их опыта работы.
1.4. Организаторами конкурса являются муниципальное казённое учреждение «Управление образования администрации города Снежинска» (далее - Управление образования) и муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Муниципальный методический центр» (далее - МБОУ «ММЦ»).
1.5. Основные понятия, используемые в Положении:

сайт - информационный Web - pecypc, имеющий четко определенную законченную смысловую нагрузку;

официальный сайт - официальное представительство образовательного учреждения в сети Интернет;

конкурс - способ выявления Web - сайтов, наиболее полно отвечающих лучшим характеристикам российской сети Интернет;

организационный комитет - группа лиц, организующих проведение конкурса (далее - оргкомитет);

жюри - группа лиц, осуществляющая оценку Web - сайтов, принятых оргкомитетом для участия в конкурсе;

победитель в конкурсе - образовательное учреждение, сайт которого занял по решению жюри первое место в номинации, указанной в настоящем Положении.

П. Участники конкурса.
2.1. Принять участие в конкурсе может любое общеобразовательное учреждение и учреждение дошкольного образования г. Снежинска.
III. Оргкомитет конкурса.
С целью обеспечения проведения конкурса формируется оргкомитет из специалистов Управления образования, МБОУ «ММЦ». Состав оргкомитета утверждается приказом по Управлению образования.

Функциями оргкомитета являются:

· прием и регистрация заявок и работ на участие в конкурсе;

· уведомление заявителей о признании их участниками конкурса;
· формирование состава жюри конкурса;
· организация работы жюри;
· рассмотрение и утверждение итогов работы жюри;

· награждение победителя и призеров.

Оргкомитет имеет право:

·  отказать заявителю на участие в конкурсе на основании несоответствия представленных материалов требованиям конкурса;

·  признать конкурс несостоявшимся в случае подачи в установленный срок менее трёх заявок на участие.

Обязанности оргкомитета:

·  создание равных условий для всех участников конкурса;

·  обеспечение гласности проведения конкурса.

IV . Порядок проведения конкурса.
· Конкурс проводится с 01.02.2012 г. по 23.03.2012 г.
· Анонсирование конкурса проводится на сайте МБОУ «ММЦ», по адресу
http://www.mmc.vega-int.ru/.

· Прием заявок (с приложениями) на участие в конкурсе проводится с 01.02.2012 г. по 07.02.2012 г.
· Открытие конкурса 01.03.2012 г. в форме публичной презентацией сайтов образовательных учреждений.
· Открытое голосование организовано на сайте МБОУ «ММЦ» с 01.03.2012 г. по 22.03.2012 г.
· Подведение итогов: 23.03.2012 г.
V . Материалы конкурса
Для участия в конкурсе в оргкомитет (МБОУ «ММЦ», ул. Свердлова 34, каб. 6) направляются следующие материалы:

· заявка (по форме);
· краткая аннотация (не более 2 страниц формата А4), в которой должны быть отражены программные продукты и средства разработки, использованные для создания данного сайта, карта сайта;
· положение о сайте образовательного учреждения;
· материалы представляются на русском языке, на бумажном и электронном (формат *.rtf (WinWord)) носителях. Основанием для регистрации участника является представление полного пакета документов;

· материалы, представленные на конкурс, не возвращаются.
Форма заявки (на бланке письма):

ЗАЯВКА
ОУ________________________________________________________________________
НА УЧАСТИЕ В ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ WEB -САЙТОВ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
Номинация___________________________________________________________

	1. Полное наименование общеобразовательного учреждения
__________________________________________________________

	2. Адрес общеобразовательного учреждения

	Адрес Web -сайта

	 E-mail

	3. Авторский коллектив

	Фамилия Имя Отчество
	Должность (для педагогических и руководящих   работников)

	5. Лицо для контактов

	Фамилия Имя Отчество
	Телефон
	Электронная почта

Директор  ______________________________/_____________/(подпись)
Приложение к заявке:

· Положение о сайте образовательного учреждения;

· Краткая аннотация.
VI . Организация и условия проведения конкурса
· К участию в конкурсе допускаются только официальные сайты образовательных учреждений, разработанные коллективами образовательных учреждений;

· Web - сайт образовательного учреждения должен быть опубликован в сети Интернет;
· Официальный сайт образовательного учреждения должен состоять не менее чем из пяти разделов (web-страниц), соответствовать Положению о сайте образовательного учреждения;
· Выбор средств разработки и программного обеспечения не ограничивается. На конкурс должен быть представлен адрес web - сайта (указывается в заявке).
Технические требования, предъявляемые к Web - сайтам:

·  Web - сайт должен быть оптимизирован для разрешения экрана монитора 1024 х 768 и нормально читаться при других разрешениях;

· -возможность работы с различными типами браузеров (Internet Explorer , Netscape , Mozilla , Opera);
· Web - страницы должны поддерживать кодировки русских шрифтов; на сайте не должно быть неработающих ссылок.

VII . Жюри конкурса
· Состав жюри формируется и утверждается оргкомитетом конкурса.
· Состав жюри формируется из специалистов Управления образования, МБОУ «ММЦ», представителей общественных организаций, специалистов в области информационных технологий.

· Победители конкурса определяются жюри по суммарным баллам.

· Решение жюри принимается тайным голосованием простым большинством голосов, оформляется протоколом за подписью всех его членов и утверждается приказом Управления образования.
VIII . Определение победителей конкурса
8.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: «Сайт общеобразовательного учреждения» и «Сайт дошкольного образовательного учреждения»
8.2. Дополнительная номинация конкурса «Зрительская симпатия» (открытое голосование на сайте МБОУ «ММЦ» по адресу: http://www.mmc.vega-int.ru/).
8.1. Жюри конкурса устанавливает рейтинг участников конкурса в каждой номинации по следующим критериям:

- Структура и навигация (0-15 баллов):
Оценивается организация размещения материала на сайте, удобство и эффективность просмотра его разделов. Учитывается наглядное представление о том, где что искать, возможность получить быстрый доступ к любой информации, содержащейся на сайте.

- Содержание сайта (0-30 баллов):
Оценивается информация, представленная на сайте. Материал должен быть адекватно подобран для размещения в сети, структурирован, кратко и четко изложен. Учитывается актуальность содержания информации, полезность, увлекательность материала.

Информация должна соответствовать текущим и перспективным целям развития образования г. Снежинска, отражать результаты в достижении этих целей. Отражать особенности образовательного учреждения, формировать его целостный позитивный имидж:

· общие сведения об образовательном учреждении, его история;
· сведения о педагогическом коллективе;

· методическая деятельность педагогов;
· информация для обучающихся и родителей;

· учебная деятельность, внеурочная и досуговая деятельность;

· органы самоуправления образовательного учреждения;

· публичный доклад;

· творчество педагогов и обучающихся;

· новости, объявления;

· обратная связь (гостевая книга, форум, виртуальная приемная);

· другое.

Сведения, представленные на сайте, должны быть достоверными. Соблюдение авторских прав (список источников) является обязательным. Сведения об авторах представленных материалов сопровождается контактной информацией. Своевременное обновление содержания конкурсного сайта обязательно.
- Дизайн (0-15 баллов):
Оценивается внешний вид всего сайта, в том числе главной страницы, единый стиль сайта, наличие авторских идей разработчика. Учитывается соответствие оформления содержанию и осуществление визуальной поддержки информации, представленной на сайте.

- Интерактивность (0-15 баллов):
Оценивается возможность не только читать и просматривать информацию, выставленную на сайт, но и активные действия посетителя: организация поиска на сайте, участие в опросах, возможность отослать письмо по электронной почте администрации образовательного учреждения, участие в форуме или/и чате, возможность оставить запись в гостевой книге.

- Технологичность (0-15 баллов):
Оценивается уровень удобства средств навигации, совместимость с различными типами браузеров и разрешающей способностью экрана, скорость загрузки, читаемость текстов, уровень технической новизны использованных средств, web-технологий, профессионализм использования инструментария. Использование разработчиком только лицензионного или бесплатно распространяемого программного обеспечения. Мобильность поправок и обновлений. Специальные средства сайта, дающие возможность сохранить информацию на информационный носитель посетителя или распечатать выбранный материал.

- Грамотность (0-10 баллов):
Оценивается следование правилам и нормам русского языка.

IX . Подведение итогов и награждение победителей конкурса
9.1. Победители конкурса определяются жюри в соответствии с настоящим Положением.

9.2. Победители конкурса награждаются дипломами Управления образования I, II и III степени по основным номинациям.
9.3. В дополнительной номинации «Зрительская симпатия» большинством голосов определяется по одному победителю среди дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений.
9.4. Вся информация о результатах проведения конкурса размещается на сайте МБОУ «ММЦ» по адрес: http://www.mmc.vega-int.ru/.
Приложение  2
к приказу № _____ от _____2012г.
Состав оргкомитета
городского конкурса официальных Web-сайтов общеобразовательных учреждений
	Председатель

 оргкомитета конкурса:
	Лазуренко Н.В., заместитель начальника Управления образования

	Заместитель председателя оргкомитета конкурса:
	Ковалева Е.Ю., заместитель директора МБОУ «Муниципальный методический центр»

	Члены

оргкомитета конкурса:
	Баймашова С.В. – старший инспектор по дошкольному воспитанию Управления образования,

Жуков Г.В. – программист МБОУ «ММЦ»,
Куликовская Е.Б. – методист МБОУ «ММЦ»,

Лебедева О.А. – заведующий МБДОУ № 18, председатель объединённого профкома МДОУ,

Пасынкова Е.В. - методист МБОУ «ММЦ».